statuerent, refusavit. Hinc primum argumentum, ex doctorem veteris Ecclesiae scriptis haustum, oratum est.

Secundum aequae graue atque euidentis argumentum de Gnosticis, eorumque e Seculo demum secundo origine, rectissime a silentio scriptorum Seculi I. defumitur. Etenim nullus Gentilium scriptor, ne Iosephus quidem aut Philo, qui tamen data opera et consilio de Philosophis inter Judaeos notis exposuere, huius famosae sectae mentionem iniecerunt. Sunt quidem nonnulli, Moshemins, Bruekerus, Michaelis, Walchius, clarissima nomina, qui, Essenos fuisse illos Philosophos orientales, saltem pluribus in rebus cum iis conuenisse, de quibus copiose egerit Iosephus et Philo, existiment. Verum enim vero utrique, Iosephus et Philo, Essenos ad Sectas Judaicas referunt. Nittur huius rei veritas ipsis Iosephi et Philonis testimoniis. Loca, quae Auctor attulit, sunt haec: Iosephus de Bell. Jud. lib. II, c. 12. Antiqu. Jud. lib. XIV, 9. XIII, 9. et XVIII, 2. qui inprimis clarus et euidentis est. Verba ita habent. *Ιουδαίους*, inquit, *τρεῖς εἶναι ἐκ τῶ πάνυ ἀρχαίου τῶν πατρῶν τῶν Ἑσσηῶν, καὶ τὴν τῶν Σαδδουκαίων, τρίτων δὲ φιλοσόφων τῶν Φαρισαίων.* E Philone Auctor unum locum praecipue laudauit, ubi leguntur verba haec: *λέγονταί τινες κατ' αὐτοῖς (scil. Ιουδαίους) ὄνομα Ἑσσηοί.* Caeterum etiam de Essenis constat, eos Legum Mosaicarum fuisse studiosissimos. — Jam porro Auctor Philonem contra eos, qui Gnosticum eum solent facere, quoniam in nonnullis rebus ab illorum doctrina non plane abhorreat, defendit. Et ea quoque, quae specimen habere possunt, aliunde Philo, scilicet ex Platone, cuius scripta saepe et diligenter legerit, haussisse potius videtur. Actum igitur est de eorum falsa opinione, qui Gnosticorum initia ad Seculum primum referre student.

Jam

Jam inde a pagina 53. de *fante Philosophiae Gnosticae*, qui nimirum, saltem a nonnullis, *Philosophia Orientalis* putatur, Auctor docte et eleganter disserit. Inprimis Mosheimius et Bruckerus dixerant: *viguisse Philosophiam quandam*, utamur ipsis eorum verbis, *per omnes fere Asiae totiusque Orientis provincias, a graeca, et quae dicatur barbarica, diversam, etque oppositam, quae aliis quoque gentibus non modo innotuerit, verum etiam, tanquam melior Philosophiae pars, ab iis culta fuerit, et peculiare, de rebus ad Deum et mundum pertinentibus, sapientiae diuiniore seu Theologiae genus constituerit: atque eandem hanc Philosophiam seu Theologiam esse Gnosticae Philosophiae fontem.* Sententiam hanc, viri laudati, quantum fieri potuit, confirmarunt argumentis, quibus Auctor alia, (quae sint mox videbimus,) multo grauiora opposuit. Primum argumento praesertim utitur hoc: veteris Ecclesiae doctores omnes Philosophiae Orientalis plane ignari fuerunt, ei igitur Gnostica non debet originem. Vnde vero initium sumsisse Gnosticorum sapientia, vel potius insania, putetur? sumsit, cum ex Iudaeorum doctrina, uti Auctor ait, erroribus nugisque tunc maculata; tum ex graeca, et nominatim Platonica Philosophia. Utraque sententia virorum fide dignissimorum auctoritate nititur. A prima parte Hegesippus, qui apud Euseb. Hist. Eccl. IV, 22. Gnosticorum somniorum auctores vel praelusores, ex illis septem Iudaeorum sectis, originem traxisse luculenter demonstravit. Alii contra, (Irenaeus adv. haer. lib. II, c. 14. Clemens Alexandrinus lib. I. Stromat. pag. 302. et Tertullianus de Praescr. haer. c. 7.) Gnosticos sua a graecis Philosophis, inprimis vero a Platone didicisse, contendunt. Quamquam vero haec Patrum loca tam clare atque perspicue de Gnosticae Philosophiae origine tradunt, ut mirandum profecto sit, quare viri docti in iis non acquieuerint: tamen recentioribus temporibus multi, quorum faci-

H

le

le principes sunt Moshemius et Bruckerus, aliter statuere cooperunt. Quod ad Bruckerum attinet, ille maxime tribus hisce locis, Plinii Hist. Nat. lib. XXX. proem. porro Porphyrii in Vita Plotini c. 13. denique et Eunapii in Aedes. pag. 61. nititur. Sed Tittmannus, cum ex instituto haec loca diligentius exploraret, eam Philosophiae partem, quae dicitur *Magia*, esse intelligendam cognouit. Nam haec *φιλοσοφία*, quam Orientalem appellare placuit, ne constanter quidem uno nomine signatur, sed modo Philosophia magica, ut apud Plinium l. c. modo Perfica apud Porphyrium l. c. modo Chaldaica apud Eunapium l. c. nominatur. Negat propterea Auctor primum: gentes istas praeter eam, quae vulgo iis tribuatur, singularem quandam Philosophiam, a barbara diuersam, Orientalem appellatam, habuisse; secundo, hanc esse Philosophiae Gnosticae fontem; denique tertio, Philosophiam hanc iam Saeculo primo inualuisse, et Apostolos adduxisse, ut christianos, ne se ab ea decipi paterentur, serio praemonerent. Concesso autem hoc, quod nemo, nisi praesumpta opinione captus, in dubium vocare poterit, omnes ii, qui in interpretandis N. T. Libris ad Gnosticorum placita respiciunt, falsa proferunt, laboremque plane inanem fuscipiunt.

Videamus nunc huius libelli partem philologicam. Moshemius, etsi tam longe ab Auctoris sententia de Gnosticis recedebat, ut contrariam potius defendere videretur; tamen et ipse Hammondum, qui in reperiendis apud Scriptores N. T. Philosophiae Gnosticae vestigiis iusto longius est progressus grauiter reprehendit: vid. eius Institutt. Hist. Eccl. maj. pag. 316. Nam idem ille Hammondus permulta N. T. loca de Gnosticis, quasi iam Christi et Apostolorum temporibus exstiterint, contra omnem legitimam interpretandi rationem explicauit. Non quidem A. omnino omnia

loca, ne librum praeter necessitatem auget, sed tantum eiusmodi, quae speciem aliquam habere possunt, recensuit. Primo loco Col II, 8. ponere placuit, ubi verbum *φιλοσοφίας* non solum interpretes recentiores, quorum nomina tacet, sed etiam antiquiores, (atque adeo, quod eo magis est mirandum, quoniam procul dubio vocis huius significatum cognitum habuit, nam eodem modo, sicuti alii veteris Ecclesiae doctores, de *doctrina christiana* est usus, Clementem Alexandrinum) decipit, qui illum locum da Philosophia Epicurea praesertim et Stoica est interpretatus, in hunc sensum: *nolite ad Philosophiam grassam recurrere*. Verum per verbum *φιλοσοφίας*, Iudaei graece loquentes eo tempore religionis diuinitus traditae disciplinam, quod Iosephus et Philo etiam testantur, expresserunt. Auctor propterea scribit: *in primis h. l. potest intelligi scientia legis Mosai- cae, cum doctorum Iudaicorum, tum vero etiam ipsorum Christianorum, qui quidem fidem in Christum erant professi, sed tamen legem rituales, in primisque circumcissionem, sibi persuadebant seruandam esse, quippe quae sit aeternum foedus inter Deum et homines*. Igitur h. l. *φιλοσοφία* nihil aliud quam verbum *θεολογίας*, h. e. accuratorem subtilioremque rerum diuinarum cognitionem, qualis in doctoribus maxime requiritur, significare potest. Si modo Paulus loc. cit. verbum *θεολογίας* posuisset, profecto nullus saltem recentiorum interpretum de Gnosticis cogitasset. At idem istud vocabulum illis temporibus tantum de diis gentilibus, eorumque generatione, usurpatum legimus; saeculo demum quarto in scholis de Trinitate et Christi diuinitate adhibitum fuit.

Sequitur alter locus ex 1 Tim. VI, 20. ubi verbum *γνώσις*, in quo summa rei versatur, obuium est. Ante omnia Auctor ex usu loquendi probauit, *γνώσις* h. l. nihil aliud, quam *doctrinam rerum diuinarum, seu religionem*, denotare posse. Nam *γνώσις* respondet hebraico *דָבָר*, quod proprie

prie de cuiusvis rei accuratioe scientia, maxime vero rerum diuinarum, siue de effato diuino dicitur; porro, τὸ ΠΣΤ, quod eodem modo usurpatur. Haec autem γνῶσις h. l. vocatur ψευδάνυμος, h. e. eiusmodi rerum diuinarum doctrina, quae ob deprauationes hoc nomine plane indigna sit, i. e. falsa religio, quae in Epistola ad Colossenses φιλοσοφία, doctrina iudaica dicebatur. Jam porro cap. I, 4. eandem rem μύθας exprimunt. Sic cap. IV, 7. γραῶδεις μύθοι, et statim v. 8. ψωματικὴ γυμνασία. Similiter in Ep. ad Titum cap. I, 14. μῦθοι Ἰσραήλικοι, cap. III, 9. ματαιὴ ζητήσις, et μάχαι νομικαὶ occurrunt. Paulum igitur in hoc loco minime contra Gnosticos disputasse aut pugnasse, ex his clare liquet.

Tertium, quem Auctor laudauit locum, Joann. I, 1—14. legimus, ubi ii, qui ab altera parte stant, verba λόγος, φῶς, ζωὴ, μονογενὴς, πλήρωμα, et phrasēs πρὸς τὸν Θεὸν εἶναι, πλήρης χάριτος καὶ ἀληθείας, de Gnosticis intellexerunt. Nimirum propterea inprimis, quod Euangelista tali oratione, qualem etiam Gnosticorum consuetudo loquendi ferret, utatur. At ex singulis verbis haud quaquam ad totius dictionis similitudinem concludere licet. Praetereaque haec verba, consentiente usu loquendi biblico, commode alienam, et longe faciliorem interpretationem admittunt. Nam verbum λόγος haud dubie ab hebraico לִבְרָא ex 2 Sam. VII, 21. coll. 1 Chron. XVII, 19. ubi cum לִבְרָא permutatur, hanc peculiarem significationem accepit. Porro verba φῶς et ζωὴ, ex Hebraismo, omnis generis felicitatem, animi tranquillitatem, laetitiam, ipsamque spem vitae aeternae significant. Et μονογενὴς, quo Symmachus et Aquila hebraicum מוֹנִיָּגֵן expresserunt, nil nisi dilectissimum denotare potest. Restat adhuc vocabulum πληρώματος. Si paulo accuratius verba: ἰλάβομεν χάριν ἀντὶ χάριτος consideremus, nullum remanet dubium, quin graecum πλήρωμα respondeat hebraico מְלֵאָה quod non solum numerum destinatum seu absolutum, ad aliquid, sed etiam

*iām copiam et ubertatem exprimit. Sensus igitur ex Auctoris sententia existit hic: ex ipsius copiis beneficiorum nos vel maximam et constantissimam gratiam nacti sumus, siue, ab eo beneficia maxima accepimus.*

Praetermittimus loca ab Auctore ex prima epistola Ioannis laudata, videamus potius quae in secunda epistola Petri cap. II. et III. interpretes nonnulli de Gnosticis interpretati sunt. Hi autem interpretes, qui ab Auctore dissentiant, vel maxime hoc argumento niti solent, quod contendunt, Petrum h. l. in describendis *ψευδοδιδασκαλοις* longè alio, et a priori Epistola diuerso, qui potius cum ratione loquendi Gnosticorum consentiat, sermone uti. Verum ex hoc loco quoque noster Gnosticos feliciter funditusque expulit. Nam homines, a quibus Petrus cauere praecipit, dicuntur *ψευδοδιδασκαλοι*, suadente contextu, maxime propterea, quod vitam pessimam agerent, inprimis autem duobus vitiis dediti essent, quorum alterum in uniuersum iam moribus perditissimis atque dissoluta effrenique viuendi ratione, alterum in contemptu magistratuum cernebatur. Quae verò omnia in Gnosticos minime cadunt. Nam quantum constat, duriter atque humiles viuobant Gnostici, quod etiam Moshemius Inst. Hist. Eccl. maj. pag. 359. palam fatetur: *plerique, inquit, duram vitae legem sibi scripserunt, corpusque continentia et variis incommodis extenuarunt et afflixerunt; quocum etiam Semlerus Vir cel. in Comment. Hist. de ant. Chr. statu pag. 79. consentit; seueros, ait, plerosque Gnosticos fuisse virtutis praeceptores.* His rebus adductus, ipse Moshemius hunc locum de sceleratis Christianis, *qui sanctissimam Jesu Christi disciplinam, libidinum et vitiorum omnium magistram esse contenderent, ipsaque vita imparissima tetrum horridum confirmarent:* vid. Inst. Hist. Eccl. maj. pag. 317. intelligendum esse censet. Deinde etiam qui ob orationis discrimen,

quod inter primam et secundam Petri epistolam intercedit, Gnosticos in h. l. quaerunt, frustra laborant. Differt sane epistola Petri secunda, quod nemo facile negabit, sublimitate, quoniam scriptor sacer vaticinando poenas grauissimas annuntiat; verum inde minime sequitur, eandem ob causam Gnosticos hic esse intelligendos. Ceterum etiam omnes phrasas, quibus Apostolus in hoc vaticinio est usus, licet sint minus usitatae, tam commode ex usu loquendi scriptorum N. T. etiam si Gnosticos non cures, explicari possunt. Quod denique ad cap. III. eiusdem d. Petri epistolae secundae attinet, ipsi viri doctissimi, quibus alias in interpretatione librorum N. T. semper Gnostica Philosophia ante oculos versari solet, dissentiunt, alii eam inesse, alii abesse profitentur. Igitur non opus est longiore refutatione.

Jam nunc ex iis quoque, quae Auctor in uniuersum de Gnosticis eorumque Philosophia disputauit, praecipua sunt commemoranda. Primum igitur, quod ad similitudinem formarum loquendi inter scriptores N. T. et Gnosticos attinet, de quo iam supra dictum est, quae haud dubie multos ex iis, quorum refutandorum causa hic libellus est scriptus, in eam sententiam adduxerit, ut de Gnosticis in N. T. quaerent, libentissime Auctor eam concedit. Nam eiusmodi homines studio libenterque verbis bibliicis abutuntur, ut eo facilius aliorum animos sibi concilient. Nec hodie desunt, qui hoc instrumento, in rebus etiam minutissimis, ad homines plebeios decipiendos, fraudesque suas celandas, abutuntur. At quid ex eo sequitur? num fortasse id, quod multis inde necessario sequi visum est, auctores Librorum N. T. contra Gnosticorum errores pugnasse? minime Res enim, non verba considerantur: idem est ac si quis Paulum legisse Philonem dicat, quoniam in quibusdam phrasibus eum eo conuenit; aut ob dictionis similitudinem

Jo-

Josephum quaedam ex Epistolis Paulinis sumsisse, atque adeo ubi dissentiat contra eum scripsisse, putet. Porro secundo loco Auctor demonstravit, Philosophiam Gnosticam tam absurdam fuisse, ut Apostoli non necesse habuerint eam confutare, tamque subtilem, ut de ea in scriptis suis ad homines indoctos tradere non potuerint. Bene omnia, quae ab Auctore sunt prolata, sese habere videntur. Nam Gnosticorum *ymis* magis ad doctos, quam ad indoctos pertinebat, quae praeterea tot nugis et fabulis scatebat, ut ne ab iis quidem, qui Philosophiae vacarent, recte intelligeretur, nec recentiores huius sectae defensores sese feliciter ubique expedire possint. Denique de origine et fonte, unde Gnosticorum errores sint nati atque hausti, dicitur. Dissentiunt quidem inter se viri docti in hac re, plerique autem, ipseque Moshemius, uti iam supra commemoravimus, eam a Philosophia, quam orientalem appellant et de qua uberius Auctor iam parte prima exposuit, deriuare solent. Noster contra, eam ortam et compositam existimat imprimis e *Philosophia graeca*, nempe Pythagorica et Platonica, atque imprimis *ex fictionibus Poetarum de diis eorumque generati me*; porro e *Theologia Judaica*, quae tum Philosophiae formam paene induerat, et imprimis *ex nugis Cabbalisticis*; denique *ex quibusdam religionis christianae dogmatibus*, ut eo magis alios ad suas partes traherent allicerentque. Hinc Auctor Gnosticos nil nisi Fanaticos vel potius Naturalistas et Indifferentistas fuisse, (quod etiam Semlerus in Comment. Hist. de antiquo statu Christ. pag. 30. et Moshemius in Instit. Hist. Eccles. maj. p. 147. iam dixerant.) recte colligit. Originem vero Gnosticos in Aegypto circa Saeculum secundum habuisse, recte affirmatur: primo quoniam ibi Philosophia, in primis Platonica, floruit, simulque Theologia illa Judaica, aut si mauis allegorica; porro, qui primus de Gnosticis traderet, fuit Aegyptiacus, scilicet Clemens Alexandrinus; denique omnes illorum auctores et principes Aegyptum patriam

sunt venerati. Ultimo loco quae Auctor, de origine ratione temporis attulit, breuiter redeunt eo, ut, quamuis eiusmodi errores iam antea et alii fouerint, contendat tamen, seculo demum secundo, salua christianorum doctrina, Gnosticorum haeresin inclaruisse, nomenque peculiare accepisse.

*DISPUTATIONES HISTORICAE AD VITAS  
Pontificum Romanorum ab ANTONIO SANDINO  
conscriptae; eiusque posthumis curis retractatae, atque  
auctae.*

Ferrariae 1771. 8. pl. 19.

Auctor huius operis doctissimus, qui Historiae Ecclesiasticae fontes, antiquorum et recentiorum temporum, diligenter admodum legisse videtur, iam ante aliquot annos *Historiam familiae sacrae et Apostolorum*, quem tamen librum fortasse paucis admodum inspicere contigit, prodire iussit. Sed magis celebris est atque notus ille liber, qui titulum habet: *Vitas Pontificum Romanorum ex antiquis monumentis descriptae*, qui aliquoties in Germania est repetitus. Hic in primis liber eum postea excitauit, ut de quibusdam rebus ad Historiam Pontificum pertinentibus copiosius atque accuratius dissereret, ut vitas quorundam augetet ac emendaret. Hinc habemus, praeter aliam eiusdem argumenti, quem tamen nos nunquam vidimus, libellum hunc, in quo Auctor exponit: de Petro, cui Paulus Antiochiae restitit, de Cathedra Petri Antiochena, de Cathedra Petri Romana, de primo successore Petri, et Cleto diuerso ab Anacleto, de

Vi-

Victore, anathema Afianis minitante, de primo Imperatore Christiano, de Stephanó baptismum haereticorum probante, de Concilio Plenario Augustini, de Martyrum multitudine in primævis Christi persecutionibus, de Azy-mo Latinorum et Graecorum, de baptismo Constantini M. de Historia Paphnutii, de Symbolo *Quicumque*, de Gregorii M. Instituto monastico, de precibus eiusdem pro Trajano, de Gregorio II. contra Leonem Isaurum, de translatione Regni Francorum auctoritate Zacharise Pontif. de falsa Synodo sub Hadriano I. circa ius eligendæ Pontificem R. et inuestituras concedendi Episcopis, de Constitutione Ludouici Pii ad Paschalem I. De singulis iam, ubi necesse videatur, pauca adiiciamus. In Tractatu igitur primo quaeritur, utrum Petrus Apostolus fuerit idem ille Petrus, cui Paulus atrociter resistit. Antiochiae, nec na. Alii reuerenter negant, alii alium, in numero LXX. discipulorum eiusdem nominis fuisse, affirmant. Auctor argumenta utriusque sententiae studiose collegit, atque diligenter refutauit.

In secundo et tertio cap. utrum Petrus primum Antiochenam, an Romanam Ecclesiam fundauerit, quaeritur. Auctor recte Antiochenam primo loco posuit, suamque sententiam contra Panunium aliosque bene defendit. Porro quosdam ex Protestantibus, qui Petrum unquam Romae fuisse negent, refellit. In his sane non est quod reprehendamus. Si autem ii, qui Petrum faciunt Episcopum Antiochenum, hisce duobus argumentis, uti vulgo fieri solet, maxime nituntur: primum, quod Ecclesiam ibi fundarit, deinde quoniam apud Scriptores Ecclesiasticos antiquiores dicatur, Petrum per VII. annos Antiochiae *sedisse*, eos tunc vehementer errare putamus. Haec enim argumenta per se plane nihil probant. Quod enim ad primum attinet, res adhuc est incerta, nec inde sequitur quod volunt, si etiam concedamus. Sic v. c.

Paulum quoque multas fundasse Ecclesias constat, nemo tamen eum fecit Episcopum. Porro Apostoli et Episcopi, sicut Episcopi et doctores Ecclesiae, antiquissimis iam temporibus longe inter se differebant. Multo autem minus valet alterum argumentum, ex verbo *sedisse* male intellecto, ductum, inde seferant, primum sedem Petri Antiochiae, et postea verbum graecum *καθίστα* adhibuerunt, ex quo statim fingunt, eo insicis, Petri Cathedram ei que Episcopatum assignant, quod sane unicuique, qui veram et satis certam verbi *καθίστα* notionem tenet, stultum et ridiculum est. Verbum *καθίστα* autem non tantum *sedere*, sed etiam *commorari in aliqua loco, manere*, ad imitationem τῷ *καθίστα* significat. In eadem significatione, tam apud ecclesiasticos, quam sacros Scriptores occurrit; duo loca N. T. omnis aliis, imprimis clara, sunt Luc. XXIV. 49. Act. XVIII. 11. *Ecce Cathedra Pauli Corinthiaca!* scilicet. In Tractatu quinto Auctor defendere cupit Victorium Episcopum Romanum, qui Ecclesiam Orientalem, quoniam Pascha die quo Judaei comederet, excommunicasse dicitur. Hanc vero partem, ex nostra saltem opinione, non satis accurate tractavit. Etenim in suis explicationibus fere semper usum loquendi nimis premit, aut plane negligit. Porro, quod tamen ante omnia fieri debebat, ambiguitatem verbi Paschatos non sustulit. Distinguendum autem est diligenter inter Pascha, quoad est Sacramentum, et quoad epulum. De ultimo nobis h. l. est sermo, indeque controuersia inter Christianos Orientales et Occidentales orta erat. Orientales enim Pascha, h. e. epulum Paschale cum Judaeis edere volebant, Occidentales contra negabant cum Judaeis comedendum esse: hi propter solemne ieiunium, quod per totam hebdomadam ante festum Paschatos celebrabant, atque per illud epulum tolli volebant; illi propterea, cum Legi non amplius adstringerentur, transferre volebant. Quae controuersia

ſia magna acerbitate ad Concilium Nicænum uſque agitata, tunc vero compoſita eſt, et quidem ita, ut epulum Piſchale ante diem feſti Paſchatos, h. e. die Saturni poſt occaſum ſolis, celebrarent atque ederent.

In ſexto cap. de primo Imperatore chriſtiano agitur. Sunt qui Philippum Arabem Imperatorem, primum Imperatorem chriſtianum fuiſſe dicant, noſter, conſcientiis in hoc optimis Scriptoribus, Conſtantinum fuiſſe primum demonſtrauit. Philippum enim non fuiſſe chriſtianum patet ex eo, quod Pontifex Maximus fuit, et ludos Seculares celebrauit. Cæterum in hac parte Auctoꝝ Pagium excerptiſſe videtur, quod tamen, quoniam pauci tantum illud Opus ſibi comparare poſſunt, et pauciſſimi legunt, omnino non reprehendimus: ita quiſque uno adſpectu præcipua momenta intueri poteſt; conſetri etiam meretur Baronius ad annum CCXLIK. et CCCXLVI.

In ſeptimo Tr. Stephanum I. defendit contra eos, qui putant, eum cuiusuis generis hæreticos, ſi modo ſe ad Eccleſiam orthodoxam acceſſiſſent, recepſiſſe, nec, licet non ex inſtitutione Chriſti baptizati fuerint, denue ut acciperent Baptiſmum poſtulafſe. — Quamquam Auctoꝝ ad hunc uſque diem multos hac in re habeat aduerſarios; tamen nos, quoniam iſtud de Stephano opinari non poſſumus, nec nomina hæreticorum tenemus, qui eſſentiam Baptiſmi peruerterint, ab eo non diſſentimus. Attamen in eo errare videtur, quod deſenſionem Stephani in ipſo eius decreto ſe inueniſſe putat, ſcilicet in illis verbis: *Si quis a quacunque hæreſi uenerit ad nos, nihil innouetur, niſi quod traditum eſt, ut manus illi imponantur in pœnitentiam.* At uerba: *niſi quod traditum eſt,* ad ſequentia pertinent, quod tota ſermonis ſeries ſuadet, nempe in hunc ſenſum: *Si quis a quacunque hæreſi uenerit ad nos, nihil innouetur,*

sius renouetur, nisi quod traditum est, hoc est, ut manus illi imponantur ad poenitentiam. Adiicimus statim Tractatum octauum, de Augustini Concilio *Plenario*. Controuersia illa de Baptismo haereticorum inter Stephanum et Cyprianum diu agitata, in Concilio quodam, quod Augustinus plerumque *Plenarium* vocare solet, in gratiam prioris est composita. Ambiguitas autem verbi *Plenarii* postea multas dedit turbas; hinc habemus in primis duplicem virorum doctorum sententiam: alii Concilium *Arelatense*, anno CCCXIV. habitum, alii *Nicaenum* illud *Oecumenicum*, anno CCCXXV. conuocatum, intelligunt; utraque sententia nacta est suos defensores, atque in utroque Concilio sane haec res fuit proposita et tractata. Vnusquisque igitur ex his duabus legat unam. Auctoris nostri verba fere significant, eum posteriorem sententiam non improbare. Contra si quis *Launoi* Dissertationem legat, is lubenter alteram sententiam arripet. Caeterum Augustinum Concilium hoc *Plenarium* interdum alio nomine *Concilium cunctarum gentium*, et interdum *Catholicum orbis terrarum* appellare; porro eundem Augustinum saepissime Concilium aliquod, quamuis non uniuersale, vocare *Plenarium*, omissis tamen verbis: *omnium gentium, aut orbis terrarum*, obseruauimus.

Tractatus nonus contra *Dodwelli* Dissertationem *Cyprianicam*, quae sub titulo: *de Paucitate Martyrum* extat, directus est. Auctor quidem fere omnia, quae huc pertinent, v. c. e *Pagio*, *Ruinarto*, aliisque collegit; minime tamen adhuc res ea extra omnem dubitationem est posita aut certa. Difficile enim est, quoniam nullus istius aetatis scriptor certum quendam numerum definit, aliquid certi hac in re pronuntiare. Multi, qui eandem cum Auctore sententiam defendunt, grauissimum argumentum ducunt ex

ver-

## MENSIS FEBRUARIUS A. MDCCLXXIV. 69

verbis quae multitudinem crudelitatis et magnitudinem indicant. Sed quale hoc argumentum est?

Jam sequuntur duo Tractatus, X. et XI, de Azymis Latinorum et Graecorum: Inter omnes Historiae Ecclesiasticae peritos, Saeculo IX. et X. Latinos cum Graecis de hoc re magnam controuersiam habuisse, satis notum est. Sed videamus quae noster protulit. In primo igitur Tractatu occidentalem Ecclesiam omni tempore panem azymum in Eucharistia adhibuisse, dissentientibus viris doctissimis, probare studet. Miramur profecto in hac parte Auctoris sententiam, dubitamusque simul, an plures hodie habitura sit defensores. De verbis primum ut nihil dicamus, ea passim nimis torquet ut v. c. in verbo *fermenti* semper quandam dulcedinem sentit; si autem rem ipsam, adhibitis illius aetatis Scriptoribus paulo accuratius diligentiusque consideremus, satis certo scimus, christianos primae Ecclesiae quotidie fere conuenisse; una coenasse, simulque Eucharistiam celebrasse, et quod maximum est, de illo pane etiam inopibus dedisse, et aegrotantibus misisse. Vnde, quaeso, illa panis azymi multitudo? Sed quoniam ab hoc loco, et instituto nostro omnia reflexere alienum est, transeamus ad Tractatum alterum, qui est undecimus. In hoc potissimum Graecos, usque ad Saeculum VII. in Eucharistia panem non fermentatum adhibuisse, his maxime argumentis usus docere vult. Primo loco posuit locum Epiphani; ubi ait, Ebionitas in Sacra Coena in fermentato, (additis his verbis: sicuti Ecclesiae christianae orthodoxos.) esse usos. Deinde argumentum sumit ab Armenianis, de quibus narratur, eos inde a primo eorum conditore, quod cadit in Saeculum IV. hoc panis genus adhibuisse. Denique etiam argumentum petit a Michaelo Cerulario, Patriarcha Constantinopolitano, qui Patriarchas, et Hierosolymitanum et Alexandrianum, propterea quod panem

panem in fermentatum interdum adhibuerint, reprehendit. Sed haec argumenta tantum probant, Ecclesiam antiquam interdum panem azymum, interdum fermentatum usurpasse. Praeterea tamen ipse fatetur, Graecos in S. C. panem fermentatum summasse, quem ipse tamen, pro sua recepta opinione, non bene concoquere potest, ideo illum Graecorum panem, quamvis non azymum, in hunc modum adhibitum, dulciorem efficere dicitur. In hoc igitur virorum doctorum dissensu, quaeritur: qualem Christus adhibuerit? Noster ad hanc quaestionem ita respondet: tota, inquit, Ecclesia Orientalis, Jesum diebus panis in fermentati Judaeorum sacram Coenam celebrasse, adeoque azymum necessario adhibuisse, credidit. Roste quidem; verum, etsi ratione temporis contrarium statuas, salua tamen res et certa de pane in fermentato manet. Judaei enim non nisi pane in fermentato, ex Lege praescripta, agnum paschalem edere iubebantur. Anne vero Jesus Legem umquam violavit? Igitur Jesum azymum adhibuisse, omni dubitatione caret. De tempore autem, quo Graeci panem fermentatum adhibuerint, Noster nihil certi definire audeat.

In Tractatu decimo sexto agitur de Athanasio, ut Symboli Athanasiani auctore. In hac igitur parte praecipue Natalem Alexandrum aduersarium habet, qui firmissimis argumentis probavit, Symbolum illud *Quicumque* etc. vocari Athanasianum, quoniam Athanasii mentem et sensum de filio Dei et Spiritu sancto etc. contineret.

Si igitur Noster, Athanasium pro auctore huius Symboli habet, oportet iam Saeculo IV, quo ille vixit, compositum fuisse. Plerique contra virorum doctissimorum ad Saeculum IX. referunt, v. c. Muratorius, in *Anecd. Tom. II.* atque Vossius, in *Libro de Tribus Symbolis*, adeo ad Saeculum

lum XI. Quod autem ad Auctoris argumenta attinet, ea non multum efficiunt, ita ut sane miremur, quare Noster, alias vir non indoctus, sententiam iam pridem explosam amplius defendat.

In Tractatu undeciesimo Auctor anxie laborat, ut locum apud Sigebertum de Synodo Romana suspectum reddat. Nimirum Sigebertus dixit: Carolum M. capto Ticino, Romam rediisse, et Synodo interfuisse, ibique ius creandi Pontifices, et inuestiendi Episcopos cuiusvis loci, accepisse; (fragmenta huius Decreti vid. apud Goldastum et Gratianum.) Auctor vel maxime nititur argumento hoc: Protestantes hodie locum Sigeberti non amplius defendere. At enim vero hoc probatu perdifficile est, nec est quare Protestantes eum repudiant. Multo maiorem speciem habet id, quod in editione Sigeberti, a Miraeo curata, quod tamen Auctor praetermisit, ille locus pl. ne omittitur. Cum tamen et ipse Miraeus affirmet, se *αυτόγραφοι* huius Operis, aut saltem a tali descriptum exemplar, e Bibliotheca Gemblacensi (Gemblours) in manu habuisse. Hoc quidem apud viros doctos suspicionem, num ille locus sit genuinus, mouit. At sciendum est, Miraeum semper acerbum et hostile odium in Protestantes habuisse, hinc non ultra probabilitatem iudicare audeamus, eum data opera hunc locum omisisse.

In ultimo denique Tractatu Auctori de Decreto Ludovici Pii satis noto, quod vulgo sub titulo: *Pactum Confirmationis*, laudatur, sermo est. De illius *authenticitate* semper viri doctissimi dubitarunt. Noster, ut quisque facile intelliget, pro genuino accipit. Demonstrationem in hunc modum instituit, ut fundamenti loco Pagii Criticam Baronianam ad annum

num DCCCXVII. poneret, hunc refutaret, et omnia, quae suae sententiae fauerent, diligentissime collegerit.

Caeterum hic Liber, Lector doctissime, in uniuersum non est spernendus, inprimis propterea, quod Auctor multa, quae huc vel illuc pertinerent, compilauit atque in compendium redegit.